

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULODAS METAS ANUAIS

III - RESULTADO PRIMÁRIO

Art 4º, § 2º, inciso II da LRF

2013

RS

ESPECIFICAÇÃO	ARRECADADA		ORÇADA	PREVISÃO		
	2010	2011	2012	2013	2014	2015
RECEITAS CORRENTES (I)	65.495.949,98	79.838.843,64	93.732.474,91	107.692.401,00	0,00	0,00
Receita Tributária	8.668.104,31	12.435.472,81	16.928.776,00	19.943.138,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	2.433.144,57	2.446.518,83	2.915.000,00	3.189.000,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	747.273,62	1.374.384,04	1.279.744,00	1.578.673,00	0,00	0,00
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)	747.273,62	1.374.384,04	1.279.744,00	1.578.673,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I - II)	64.748.676,36	78.464.459,60	92.452.730,91	106.113.728,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	6.204,67	162.265,05	11.600,00	213.200,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	47.606.952,37	57.081.153,72	64.355.981,06	73.789.860,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	6.034.270,44	6.339.049,19	8.241.373,85	8.978.530,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (IV)	2.449.450,30	12.216.331,79	9.146.000,00	8.152.000,00	0,00	0,00
Operação de Crédito (V)	53.634,67	3.919.952,82	8.002.000,00	8.002.000,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (VI)	0,00	855.393,39	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.395.815,63	7.440.985,58	144.000,00	150.000,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII)	2.395.815,63	7.440.985,58	144.000,00	150.000,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Tributária - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA	-901.207,88	-478.517,31	-630.000,00	-1.173.900,00	0,00	0,00
RENÚNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESCONTOS CONCEDIDOS	-901.207,88	-478.517,31	-630.000,00	-1.173.900,00	0,00	0,00
OUTRAS DEDUÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) (IX) = (III + VIII)	67.144.491,99	85.905.445,18	92.596.730,91	106.263.728,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL	67.945.400,28	92.055.175,43	102.878.474,91	115.844.401,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES (X)	52.291.163,01	61.397.888,10	78.565.959,98	84.982.163,00	89.231.272,00	93.692.837,00
Pessoal e Encargos Sociais	29.953.612,34	34.388.779,33	44.665.432,74	53.669.130,00	56.352.587,00	59.170.217,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	747.930,19	717.144,67	950.000,00	1.016.000,00	1.066.800,00	1.120.140,00
Outras Despesas Correntes	21.589.620,48	26.291.964,10	32.950.527,24	30.297.033,00	31.811.885,00	33.402.480,00
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XII) = (X - XI)	51.543.232,82	60.680.743,43	77.615.959,98	83.966.163,00	88.164.472,00	92.572.697,00
DESPESAS DE CAPITAL (XIII)	26.440.248,28	11.720.906,74	33.897.753,81	24.483.338,00	25.341.405,00	26.208.474,00
Investimentos	23.651.813,44	8.607.549,35	30.397.753,81	20.763.338,00	21.435.405,00	22.107.174,00
Inverções Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	2.788.434,84	3.113.357,39	3.500.000,00	3.720.000,00	3.906.000,00	4.101.300,00
DESPESAS FISCAIS CAPITAL (XV) = (XIII - XIV)	23.651.813,44	8.607.549,35	30.397.753,81	20.763.338,00	21.435.405,00	22.107.174,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	817.000,00	955.000,00	1.002.750,00	1.052.888,00
DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XVII) = (XII + XV + XVI)	75.195.046,26	69.288.292,78	108.830.713,79	105.684.501,00	110.602.627,00	115.732.759,00
DESPESA TOTAL	78.731.411,29	73.118.794,84	113.280.713,79	110.420.501,00	115.575.427,00	120.954.199,00
RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII)	-8.050.554,27	16.617.152,40	-16.233.982,88	579.227,00	-110.602.627,00	-115.732.759,00

10 de abril de 2012